Dengan demikian, kakawin mencerminkan pertemuan dua budaya yang menghasilkan

bentuk karya sastra yang unik dan khas dalam khazanah sastra Jawa Kuno.

Kakawin Sumanasāntaka adalah sebuah puisi epik berbahasa Jawa Kuno yang disusun

dalam metrum India oleh Mpu Monaguna pada masa pemerintahan Sri Jayawarsa, sekitar tahun

1204 M atau 1126 Śaka (Zoetmulder, 1983: 385) Kisah ini berasal dari Raghuvaṃśa, sebuah karya

sastra Sanskerta termasyhur yang ditulis oleh Kalidasa. Secara umum, kisah dalam Kakawin

Sumanasāntaka mengisahkan perjalanan seorang bidadari cantik bernama Dyah Hariṇi. Atas

perintah Dewa Indra, ia diturunkan ke bumi untuk menguji keteguhan iman seorang pertapa sakti